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Piemonte e Casa Savoia 

1. Giovanni Battista Lorenzo Bogino (Cravagliana 1701 - Chieri 1784) 
Ampio, interessante carteggio costituito da 8 lunghe lettere firmate, risalenti all'arco cronologico 
1747-1755, dell'uomo politico, ministro per gli affari di Sardegna dal 1759 al 1773, dirette al Conte di 
Arignano, dense di notizie relative ad alcune fasi della guerra di successione austriaca in Piemonte 
(1740-1748). Riportiamo un passo a titolo esemplificativo. "Non stima S.M., che V.S. Ill.ma faccia mettere in 
movimento li nove battaglioni assegnatigli, per respingere il Nemico da Varaggio nel caso che vi si stabilisse in forze; ma 
solamente ch'Ella procuri di sostenere, o riocupare quel Posto quando a vista del numero di Nemici vi sia luogo di ciò fare 
col mezzo di qualche Distaccamento di rinforzo, senza impegnare li suddetti Battaglioni, li quali sarebbero appunto stato 
in caso di moversi, ove il Nemico avesse intrapreso d'invadere l'Alto Monferrato, le di cui Frontiere sento essere ora a 
coperto d'insulto. A questo proposito avendomi S.M. Comandato di chiedere al Sig. Marchese di St. Germano il suo 
sentimento, intorno alla maggiore diminuzione,  che si potesse fare del Distaccamento del Sarello e degli altri Posti di quel 
Dipartimento già da Lui comandato in vista della stagione presente...". Per un totale di 30 pp. in-8.               € 350 

1. Giovanni Battista Lorenzo Bogino 



2. Amedeo di Savoia-Aosta (Torino 1898 - Nairobi 1942) 
Lettera autografa firmata, datata 2.VII.1925 dell'Eroe dell'Amba Alagi, viceré d'Etiopia dal 1937 al 1941, 
nella quale prende accordi per un incontro. "Se non ha impegni la attendo con mia Madre...". 1 p. in-8, carta 
int. E' unita una cartolina postale illustrata.                € 150 

2. Amedeo di Savoia-Aosta 



3. Carlo Emanuele di Savoia (Torino 1701 - ivi 1773) 
Documento firmato, datato Torino li 11 7bre 1771 del re di Sardegna dal 1730 alla morte. Viene 
conferita la "carica d'Alfiere de' Granatieri" del Reggimento provinciale di Asti al Cav. Angelo 
Malabaila. 1 p. in-4 grande, controfirmata da Giovanni Battista Lorenzo Bogino (1701-1784), ministro 
per gli affari di Sardegna dal 1759 al 1773. Sigillo in cera sotto carta.                        € 100 

3. Carlo Emanuele di Savoia 



4. Emanuele Filiberto di Savoia (Genova 1869 - Torino 1931) 
Bel ritratto fotografico (cm 19x12,5) con dedica autografa firmata dat. maggio 1892 del duca d'Aosta e 
principe delle Asturie, maresciallo d'Italia e comandante della 3a Armata del Regio Esercito Italiano 
durante la prima guerra mondiale. Fotografia Bettini-Livorno.              € 150 

4. Emanuele Filiberto di Savoia 



5. Emanuele Filiberto di Savoia (Genova 1869 - Torino 1931) 
Lettera autografa firmata, datata Palazzo del Chiablese 10 dicembre 1925, diretta alla contessa Maria 
Riccolio Arrigotti. "Mi scusi se non ho potuto risponderle e ringraziarla subito, ma la malattia di mia zia, la Regina 
Margherita, mi aveva tenuto piuttosto allarmato...". 4 pp. in-8, unita busta con ind. autografo.                  € 100 
 



6. Emanuele Filiberto di Savoia (Genova 1869 - Torino 1931) 
Ritratto fotografico (cm 19,5x10,5) applicato su passepartout, del duca d'Aosta immortalato in divisa 
militare. Fotografia Schemboche -Torino.                 € 120 

7. Eugenio di Savoia-Carignano (Parigi 1816 - Torino 1888) 
Lettera autografa firmata, datata Torino 3.10.1905 dell'ufficiale dell'esercito sabaudo, nominato da Carlo 
Alberto luogotenente nella prima guerra d'Indipendenza e successivamente uomo di riferimento per 
Vittorio Emanuele II, nella quale prende accordi con il corrispondente "per andare a vedere l'alloggio in via 
Montevecchio...". 1 p. in-8, su carta int.                   € 80 

7. Eugenio di Savoia-Carignano 



8. Filiberto di Savoia-Genova (Torino 1895 - Losanna 1990) 
Dedica autografa firmata, datata 1937 XV, del generale del Regio Esercito Italiano, principe di Casa 
Savoia, su calcografia (cm 17,5x13) raffigurante  Benedetto Maurizio Duca del Chiablese.                € 50 

8. Filiberto di Savoia-Genova 

9. Giovanna di Savoia (Roma 1907 - Estoril 2000) 
Firma autografa su cartolina fotografica della zarina consorte di Bulgaria (1930-1943), avendo sposato 
Boris III, zar di Bulgaria dal 1918.                   € 70 

10. Luigi Amedeo di Savoia-Aosta Duca degli Abruzzi (Madrid 1873 - Villaggio Duca degli Abruzzi 1933) 
Dedica autografa firmata, di un ritratto a stampa dell'ammiraglio, esploratore ed alpinista, protagonista 
di numerose imprese che lo resero famoso nel mondo, tra le quali la prima ascensione al Monte Saint 
Elias in Alaska (1897), la spedizione al Polo Nord a bordo della nave Stella Polare (che raggiunse la 
latitudine nord più avanzata dell'epoca) e l'esplorazione del massiccio del Ruwenzori nel 1906. "A Piero 



Leoni". Datata al 1927. E' unita una cartolina illustrata raffigurante la sopracitata Stella Polare in 
navigazione nel mare Artico.                             € 180 

11. Maria Bona di Savoia-Genova (Agliè 1896 - Roma 1971) 
Ritratto fotografico (cm 10x7) con dedica autografa firmata dat. al 1935 della principessa di Savoia e 
scultrice, consorte di Corrado di Baviera (1921). Sono unite due lettere autografe firmate (una su cart. 
post.).                      € 120 

11. Maria Bona di Savoia-Genova 



12. Maria Gabriella di Savoia (Napoli 1940) 
Biglietto autografo firmato, datato 27.VI.2000 della principessa, terzogenita dell'ultimo re d'Italia 
Umberto II e della regina Maria José.                   € 40 

13. Umberto II di Savoia (Racconigi 1904 - Ginevra 1983) 
Lettera autografa firmata, dat. Cascais 9.I.1951 del Re di maggio, diretta ad una Contessa. "Le sono molto 
grato del suo pensiero tanto gradito e degli auguri che ricambio di cuore...".  1 p. in-8 obl., su bifolio. Sono uniti: un 
documento a stampa (in parte ms.) dat. Torino 2 aprile 1926, con timbro dell'allora principe in qualità di 
alto ufficiale dell'esercito (licenza breve), un invito a stampa ad "assistere al Te Deum" l'11 novembre 
1933, ed un cartolina illustrata.                 € 100 

13. Umberto II di Savoia 

14. Umberto II di Savoia (Racconigi 1904 - Ginevra 1983) 
Firma autografa su biglietto del Re di maggio, dat. Cascais 12 febbraio 1955. E' unita una busta viaggiata 
con ind. ms.                      € 20 

14. Umberto II di Savoia 



15. Vittorio Amedeo di Savoia (Torino 1726 - Moncalieri 1796) 
Documento firmato, datato Torino li 25 giugno 1786 del re di Sardegna dal 1773 alla morte. Viene 
conferita "la carica di Capitano tenente de' Granatieri" al Cav. Ottavio Malabajla d'Antignano. 1 p. in-4  
grande, controfirmata. Bel sigillo in cera sotto carta.               € 100 

16. Vittorio Emanuele di Savoia (Napoli 1937 - Ginevra 2024) 
Lettera datata Ginevra 19 maggio 1989, con firma autografa del figlio dell'ultimo re d'Italia Umberto II e 
di Maria José del Belgio, diretta al prof. Salvatore Arena, nella quale lo ringrazia per aver ricevuto "il 
quinto volume dei Suoi studi sull'ordine di Malta...". 1 p. in-16. E' unita una riproduzione di un ritratto 
fotografico con firma autografa.                   € 80 

17. Giovanni Natale Aghemo (Moncalieri 1923 - Torino 1914) 
Due lettere firmate, entrambe dat. al 1868, del capo del Gabinetto Particolare di Vittorio Emanuele III, 
dirette al Marchese Ferrari Castelnuovo, gentiluomo di Corte, relative alla nomina di quest'ultimo a 
Cavaliere dell'ordine della Corona d'Italia. 2 pp. in-4, su carta intestata.              € 24 

17. Giovanni Natale Aghemo 



18. Luigi Arborio Mella di Sant'Elia (Sassari 1873 - Alghero 1955) 
Lettera autografa su biglietto (cm 9,5x5,5) dell'uomo politico, Gran Maestro delle cerimonie di corte di 
Vittorio Emanuele III, senatore del Regno dal 1939 al 1943, di auguri. "il lieto annunzio del tuo 
matrimonio...". 2 pp. in-16. Sono unite due cart. post. ill. con righi autografi firmati.                            € 24 

19. Ernesto Balbo Bertone di Sambuy (Vienna 1837 - Torino 1909) 
Lettera firmata, datata Torino 15 luglio 1886 del nobile e uomo politico, maestro delle cerimonie di corte 
della Casa Reale, senatore del Regno d'Italia e sindaco di Torino dal 1883 al 1886, nella quale porge i 
ringraziamenti del Duca d'Aosta per l'invio degli "esemplari del Rendiconto annuale della Società delle Scuole 
tecniche di S.Carlo...". 1 p. in-4, su carta int.                  € 20 

19. Ernesto Balbo Bertone di Sambuy 



 20. Ambrogio Clerici (Costa de' Nobili 1868 - Milano 1955) 
Biglietto da visita con righi autografi dat. Torino 11 marzo 1939/XVII del generale e uomo politico, 
aiutante di campo del principe ereditario Umberto di Savoia nel 1926. "invia vivissimi rallegramenti e saluti 
per meritatissima nomina a consigliere nazionale...".                  € 20 

20. Ambrogio Clerici 

21. Rosa Perona Gallotti 
Due lettere autografe firmate, (una sola recante data: 1933) di Rosa Perona Gallotti, guardarobiera 
personale della regina d'Italia. "Le belle rose son giunte molto bene e ben conservate. S.M. la Regina m'incarica di 
ringraziarla....". Per un totale di 3 pp. in-8, su bifolii. E' unita una busta con ind. aut.              € 15 

22. Filippo Antonio Gualterio (Orvieto 1819 - Roma 1874) 
Lettera autografa firmata, s.d., dell'uomo politico e storiografo, senatore del Regno d'Italia (1861-1874) 
e ministro della Real Casa Savoia (1868-69), su questioni amministrative. "So che il governo darà 60 lire...". 
2 pp. in-8, su bifolio, carta int.                    € 20 

22. Filippo Antonio Gualterio 



23. Sergio di Jugoslavia (1963) 
Firma autografa su riproduzione fotografica (cm 16x10,5) del terzogenito della principessa Maria Pia di 
Savoia e del principe Alessandro Karadordevic.                 € 15 

23. Sergio di Jugoslavia 



24. Falcone Lucifero (Crotone 1898 - Roma 1997) 
Due lettere datt. firmate, dat. al 1963 e al 1964 dell'uomo politico, ministro della Real Casa di Savoia per 
39 anni. "Compio il mesto incarico ricevuto da S.M. il Re di porgere a Lei ed ai familiari tutti sentite condoglianze per 
la immatura scomparsa del suo amato fratello...". Per un totale di 2 pp. in-8, su carta intestata.                    € 28 

24. Falcone Lucifero 



25. Alessandro Mattioli Pasqualini (Cingoli 1863 - ivi 1943) 
Lettera datt. firmata, datata Pisa (San Rossore) 2 ott. 1936 del politico e diplomatico, ministro della Real 
Casa dal 1909 al 1939, diretta ad Ettore Davite. "Compio il gradito incarico di esprimerle i ringraziamenti di Sua 
Maestà per il cortese invio del volume di versi 'Rime antiche e idilli pastorali' da Lei destinato al nostro augusto 
sovrano...". 1 p. in-4, carta int. E' unita una lettera autografa firmata, su cart. post. ill. dat. Napoli 13 luglio 
1902.                       € 20 

25. Alessandro Mattioli Pasqualini 



26. Paola Pes di Villamarina (Torino 1838 - Gressoney Saint-Jean 1914) 
Lettera autografa firmata, s.d. (1878, come da nota di altra mano), della marchesa, dama d'onore della 
Regina Margherita (1868-1914), diretta ad una contessa. "Son Altesse Royale a consenti avec plaisir à vous 
envoyer sa photographie signée...". 3 pp. in-8, su bifolio, carta int.                € 15 

26. Paola Pes di Villamarina 



27. Emilio Ponzo Vaglia (Torino 1831 - Roma 1912) 
Due lettere firmate, risp. dat. al 1894 e al 1897, del generale e uomo politico, ministro della Real Casa 
dal 1894 al 1909. "Ho l'onore di trasmettere a V.S. Rev.ma il Diploma...". Due pp. in-4, su carta intestata. E' 
unito un biglietto da visita con rigo autografo.                  € 25 

27. Emilio Ponzo Vaglia 



28. Giuseppe Rossi (Buttigliera d'Asti 1797 - Torino 1880) 
Lettera autografa firmata, datata Moncalieri il 27 marzo 1860 del generale, governatore dei reali principi 
dal 1852 (impartì al futuro re d'Italia Umberto I di Savoia un'educazione prettamente militare) diretta ad 
un avvocato, nella quale lo ringrazia per aver ricevuto il "nuovo suo libro Sulle Elezioni...". 1 p. in-8, su 
bifolio, carta int.                     € 30 

28. Giuseppe Rossi 



29. Lavinia Taverna (Roma 1924 - ib., 1997) 
Lettera autografa firmata (in parte a stampa) della dama d'onore di S.M. la Regina Madre. "riceverà la 
Contessa Avogadro...". 1 p. in-8, carta int., fori di archiviazione.                € 15 

29. Lavinia Taverna 



30. Giovanni Visone (Costigliole d'Asti 1814 - Moncalieri 1893) 
Lettera autografa firmata, datata Firenze 6 giugno 1864 dell'uomo politico, ministro della Real Casa dal 
1874 al 1892 e senatore del Regno d'Italia dal 1872 alla morte, nella quale ringrazia un amico per le "tue 
congratulazioni". 1 p. in-8, carta int. E' unita una cartolina fotografica.               € 15 
 

30. Giovanni Visone 



Uomini politici e militari   

31. Ugo Ancona (Ferrara 1867 - Roma 1936) 
Lettera autografa firmata, datata 14 ap. 1915 dell'ingegnere e uomo politico, direttore della Scuola di 
ingegneria aeronautica di Roma e senatore del Regno d'Italia (dal 1923), 1 p. in-8, su bifolio, carta int.  € 20 

31. Ugo Ancona 



32. Enrico Arlotta (Portici 1851 - Napoli 1933) 
Lettera autografa firmata, datata Roma 30 agosto 1916 dell'uomo politico, ministro delle Finanze del Regno 
d'Italia nel biennio 1909-10, diretta all'onorevole Edoardo Daneo, circa l'assegnazione di un incarico in 
seno alla "Compagnia Generale dei tram a vapore piemontesi". 1 p. in-8, su bifolio, carta intestata.                   € 20 
 

32. Enrico Arlotta 



33. Giuseppe Arnulfo (Biella 1798 - ivi 1867) 
Dedica autografa firmata dell'uomo politico, senatore del Regno di Sardegna e del Regno d'Italia 
(1860-1867), su pubblicazione a stampa (Discorso sul progetto di legge "per un'imposta sui redditi della 
ricchezza mobile", seduta del Senato del 17 dicembre 1863). 24 pp. in-8, privo di copertina.                 € 20 

33. Giuseppe Arnulfo 



34. Alfredo Baccelli (Roma 1863 - Roma 1955) 
Lettera autografa firmata, su cart. post. s.d., dell'uomo politico fascista, massone e scrittore, senatore del 
Regno d'Italia nella XXVI legislatura, diretta a Salvatore Cabras. nella quale lo ringrazia per aver 
ricevuto una pubblicazione, "I Canti dell'autunno che leggo con diletto".                € 20 

34. Alfredo Baccelli 

35. Italo Balbo (Quartesana 1896 - Tobruch 1940) 
Biglietto da visita con rigo autografo del gerarca fascista. Allo scoppio della seconda guerra mondiale 
organizzò voli di guerra per catturare alcuni veicoli del Regno Unito, e proprio durante il ritorno da uno 
di questi voli, il 28 giugno 1940, fu abbattuto per errore dalla contraerea italiana sopra Tobruch.      € 70 

35. Italo Balbo 



36. Luigi Bodio (Milano 1840 - Roma 1920) 
Lettera firmata, datata Roma maggio 1885 dell'illustre economista e statistico, considerato tra i fondatori 
della statistica italiana, senatore del Regno dal 1900, diretta al professor Alfonso Corradi, rettore 
dell'università di Pavia, nella quale lo prega di collaborare ad un progetto. "la Direzione generale della 
Statistica ha cominciato col 1883 a raccogliere notizie uniformi sul movimento sanitario degli ospedali civili del Regno...". 
1 p. in-8, su bifolio, carta intestata.                   € 40 
 

36. Luigi Bodio 



37. Bartolomeo Bona (Nizza Monferrato 1793 - Firenze 1876) 
Documento ms. firmato, datato Torino addì 27 aprile 1850 del ministro dei Lavori Pubblici del Regno di 
Sardegna dal 1857 al 1859 e senatore del Regno d'Italia. Il Sig. Saggi Francesco è nominato "assistente ai 
lavori delle Strade Ferrate per prestare il suo servizio nella sezione dell'appennino alla retribuzione di £ 80 al mese...". 
1 p. in-4, su carta intestata.                    € 20 

37. Bartolomeo Bona 



38. Carlo Bon Compagni di Mombello (Torino 1804 - ivi 1880) 
Lettera autografa firmata, senza data, del magistrato, politico e pedagogista, ministro dell'Istruzione 
Pubblica del Regno di Sardegna (1848) e senatore del Regno d'Italia (1875-1880), nella quale 
raccomanda ad un amico "il latore del presente (…) cugino della nostra antica cuoca Margherita...". 1 p. in-8. € 20 

39. Paolo Boselli (Savona 1838 – Roma 1932) 
Lettera datt. dat. Torino 20 7bre 1920 dell'uomo politico, diretta al Comm. Umberto Elia, su questioni 
private e professionali. "Non si sa ancora precisamente quando la camera sarà convocata; io andrò senza dubbio, ma 
le sedute finiranno in pochissimi giorni...". 2 pp. in-8. E' unita una cartolina fotografica.             € 20 

39. Paolo Boselli 



40. Paolo Boselli (Savona 1838 - Roma 1932) 
Firma autografa su documento ms. dat. Roma 25 luglio 1915, relativo alla nomina a Cavaliere dell'ordine 
dei Santi Maurizio e Lazzaro dell’allora colonnello Giuseppe Ferrari. 1 p. in-4, controfirmata, carta int. 
                      € 30 

41. Alessandro Casati (Milano 1881 - Arcore 1955) 
Lettera autografa firmata, su cart. post. illustrata datata Tripoli 14.1.1912 dell'uomo politico e giornalista, 
ministro della Pubblica Istruzione (1924-25) e ministro della guerra (1944-45), senatore della 
Repubblica Italiana, diretta ad Alberto Olivieri, di cortesia.                € 20 
 

41. Alessandro Casati 

42. Giuseppe Cerutti (Borgomanero 1938) 
Firma autografa dell'uomo politico, esponente di spicco del PSDI e sindaco di Borgomanero, su 
dépliant di auguri (festività Natale 1990-Capodanno 1991).                € 10 

42. Giuseppe Cerutti 



43. Guido Dalla Rosa (Parma 1821 - Salsomaggiore 1882) 
Lettera autografa firmata, datata Roma 18 aprile 1873 del Marchese, imprenditore e uomo politico 
parmense, sindaco di Salsomaggiore dal 1862 al 1874, diretta ad un "Sig. Commendatore". "La prego di 
favorire ed assisterci con la sua presenza alla seduta d'oggi che ha luogo alle ore 2 alla Banca Agricola...". 1 p. in-8, su 
bifolio.                       € 20 

43. Guido Dalla Rosa 



44. Edoardo Daneo (Torino 1851 - ivi 1922) 
Lettera autografa firmata, dat. Genova 19.X.1895 dell'uomo politico, avvocato e massone, più volte 
ministro del Regno d'Italia, nella quale ringrazia sentitamente il corrispondente per la fotografia ricevuta 
"è veramente splendida". 1 p. in-8, su bifolio, carta int.                     € 24 

44. Edoardo Daneo 



45. Domenico De Ferrari (Genova 1804 - Torino 1882) 
Tre lettere autografe firmate, di interessante contenuto, risalenti all'arco cronologico 1865-1867, del 
magistrato e uomo politico, docente di diritto penale all'università di Genova, ministro degli affari esteri 
del Regno di Sardegna nel 1849 e senatore del Regno di Sardegna e del Regno d'Italia (1849-1862), su 
varie questioni politiche. Riportiamo un passo a puro titolo esemplificativo: "Il ministro Cordova si 
considera come provvisorio. Sta al Ministero di Grazia e Giustizia mezz'ora o poco più al giorno per sbrigare alcuni 
affari urgenti: non s'occupa di progetti di legge e non vuol sentirne o parlare. Io ti aggiungo che neppure parla per ora 
dell'abolizione della Cassazione; anzi si raccolgono voci per conservarla, ed è da qualche tempo giunta da Napoli una 
petizione...". Per un totale di 8 pp. in-8.                         € 120 

45. Domenico De Ferrari 



46. Luigi Fecia di Cossato (Torino 1841 - Firenze 1921) 
Ritratto fotografico (cm 18,5x8,5) con firma autografa del generale e uomo politico, colonnello dei 
Bersaglieri e senatore del Regno d'Italia (1905). Fotografia Schembpche - Torino. Lievi abrasioni. E' unito un 
biglietto da visita con righi autografi di Teresa Fecia di Cossato.               € 70 

46. Luigi Fecia di Cossato 



47. Giovanni Ferrari (Cerano 1893 - ivi 1976) 
Lettera datt. Firmata, datata 30.12.1962 del medico e uomo politico democristiano, deputato della 
Repubblica Italiana, diretta al dr. Virginio Pinardi, con il quale si complimenta per la nomina ad 
ispettore  all'agricoltura per la città di Pavia. 1 p. in-8, su carta int.               € 20 

48. Secondo Frola (Torino 1850 - ivi 1929) 
Lettera firmata, datata Roma 2 maggio 1892 dell'uomo politico, ministro delle Poste e Telegrafi nel 1898 e 
sindaco di Torino dal 1903 al 1909 e dal 1917 al 1919, senatore del Regno dal 1900, diretta all'onorevole 
Emilio Pinchia, circa un'istanza che interessa quest'ultimo. "Il Ministero non è finora informato della domanda 
del Sig. Manfredi per l'acquisto della chiesa diruta del soppresso Beneficio della Cella in Vestigné...". 1 p. in-8, su 
bifolio, carta intestata.                     € 20 

48. Secondo Frola 



49. Gian Giacomo Gallarati-Scotti (Oreno 1886 - Venezia 1983) 
Lettera autografa firmata, su cart. post. dat. 31 agosto XX del nobile, uomo politico e diplomatico, 
podestà di Milano dal 1938 al 1943 e senatore del Regno d'Italia, diretta al capitano Mario Martello. 
"auguri di buon servizio sotto le nostre gloriose armi...".                 € 15 

50. Mariapia Garavaglia (Cuggiono 1947) 
Biglietto autografo firmato, datato luglio 1989 della ministra della Sanità nel biennio 1993-94. "Ringrazio 
vivamente per le gradite espressioni augurali...". 1 p. in-16 obl., su carta int.               € 10 

50. Mariapia Garavaglia 



51. Vincenzo Garioni (Montebelluna 1856 - Venezia 1929) 
Firma autografa su documento a stampa (in parte ms.) datato Tripoli addì 20 gennaio 1919 del generale 
del Regio Esercito Italiano, governatore della Tripolitania e della Cirenaica nella seconda decade del XX 
sec. Viene concessa al maggiore di fanteria "Gottardo Generali" la croce al merito di guerra. 1 p. in-4. 30 
 

51. Vincenzo Garioni 



52. Bernardino Grimaldi (Catanzaro 1839 - Roma 1897) 
Lettera a stampa (in parte ms.), dat. Roma 6 giugno 1885, firmata dall'uomo politico, tra i massimi 
esponenti della Sinistra storica, più volte ministro del Regno d'Italia, diretta all'onorevole Bianchini, 
nella quale lo informa che il Sig. Agnesi Vincenzo è stato nominato "Cavaliere dell'Ordine della Corona 
d'Italia...". 1 p. in-8, su carta intestata.                   € 30 
 

52. Bernardino Grimaldi 



53. Angelo Majorana Calatabiano (Catania 1865 - ivi 1910) 
Lettera datt. firmata, datata Roma 8 aprile 1907 del giurista e uomo politico, ministro delle Finanze del 
Regno d'Italia nel biennio 1904-05, diretta al principe Piero Ginori Conti, circa una questione relativa 
alla "domanda dell'Associazione democratica Costituzionale di Piombino, intesa ad ottenere in affitto una parte dell'ex 
convento S.Giovanni di Dio...". 1 p. in-8, carta int.                            € 24 

53. Angelo Majorana Calatabiano 



54. Giuseppe Marcora (Milano 1841 - ivi 1927) 
Biglietto da visita con righi autografi dell'avvocato, politico e patriota, esponente di spicco della Sinistra 
storica e del Partito Radicale Italiano, presidente della camera dei deputati (1904-06). 20 

55. Camillo Peano (Saluzzo 1863 - Roma 1930) 
Lettera datt. firmata, datata Roma 4 giugno 1926 dell'uomo politico, ministro dei Lavori Pubblici (1920) e 
senatore del Regno d'Italia, diretta all'onorevole Augusto Battaglieri. "per provvedere in merito alla domanda 
di riscatto del Sig. Camillo Venesio, la Corte attende che il Ministero della Guerra restituisca, completato, lo stato di 
servizio...". 1 p. in-8, su bifolio, carta int.                   € 20 

55. Camillo Peano 



56. Oronzo Reale (Lecce 1902 - Roma 1988) 
Due biglietti da visita con righi autografi dell'uomo politico repubblicano, più volte ministro della 
Repubblica Italiana, e giudice costituzionale.                   € 24 

57. Alfredo Rocco (Napoli 1875 - Roma 1935) 
Lettera dattiloscritta datata Roma 7 aprile 1925 dell'uomo politico e giurista, al cui nome è legato il codice 
penale da lui varato, diretta al principe Piero Ginori-Conti, nella quale lo informa circa alcune questioni 
relative alla diocesi di Massa Marittima, recentemente accorpata a quella di Livorno. "lascia la Diocesi 
giuridicamente immutata nella sua esistenza e distinta da quella a cui, per alcun tempo, si riunisce sotto la direzione di un 
solo Vescovo...". 2 pp. in-8, su bifolio, carta int. Sono unite due lettere datt. firmate di Piero Ginori Lisci 
dirette a Rocco, risp. dat. al 1931 e al 1932. (2 pp. in-8).                € 50 
 



58. Marcello Soleri (Cuneo 1882 – Torino 1945) 
Lettera autografa firmata, dat. Roma 5.1. (senza anno) dell'uomo politico e ufficiale degli alpini, sindaco 
di Cuneo nel biennio 1912-13 e più volte ministro del Regno d'Italia, nella quale comunica al 
corrispondente il buon esito di una istanza presentata alla Corte dei conti. 1 p. in-8, su bifolio.         € 25 

58. Marcello Soleri 



59. Enrico Tavallini (Vercelli 1848 - Casale Monferrato 1920) 
Lettera autografa firmata, datata Casale 26.3.1920, dell'uomo politico e scrittore, sindaco di Casale 
Monferrato nella seconda decade del XX sec. e autore del saggio tit. La vita e i tempi di Giovanni Lanza 
(ed. Roux 1887), diretta al Marchese Alessandro Guasco, "ricevo la lieta partecipazione del fidanzamento della 
tanto gentile sua figliuola...". 3 pp. in-8, su bifolio, carta int. E' unita una busta.              € 25 

59. Enrico Tavallini 



60. Francesco Carlo Thaon de Revel e Sant'Andrea (Nizza 1725 - Cagliari 1807) 
Firma autografa su documento ms. datato Torino li 9 8bre 1799 del Marchese, generale di fanteria, 
comandante generale della Contea di Nizza, luogotenente generale del Regno e viceré di Sardegna. 
Diploma rilasciato ad Antonio Robaglia "persona dabbene". Sono presenti firme di altra mano, tra cui 
quella del vescovo di Nizza Carlo Eugenio Valperga. 3 pp. in-4, su bifolio, carta int. e sigilli in ceralacca 
rossa.                      € 70 

60. Francesco Carlo Thaon de Revel e Sant’Andrea 



61. Tommaso Tittoni (Roma 1855 - ivi 1931) 
Lettera datt. firmata, datata 4 giugno 1927 dell'uomo politico e diplomatico, presidente del Senato del 
Regno d'Italia dal 1919 al 1929, diretta al professor Gabriele Salvioli. "Ho ricevuto le sue interessanti 
pubblicazioni...". 1 p. in-8, carta int. Restauri.                  € 27 

61. Tommaso Tittoni 



62. Luigi Tornelli (Novara 1817 - Santa Margherita Ligure 1890) 
Lettera autografa firmata, dat. Torino li 23 novembre 1832 dell'uomo politico, senatore del Regno d'Italia 
dal 1889, indirizzata alla "Carissima Nonna", su questioni famigliari. "Tutta la famiglia sta benissimo...". 1 p. 
in-8, su bifolio.                     € 30 

62. Luigi Tornelli 



63. Carlo Troya (Napoli 1784 - ivi 1858) 
Lettera autografa firmata, dat. Addì 4 ottobre (senza anno), dell'illustre uomo politico e storico, 
presidente del consiglio del Regno di Napoli nel 1848, diretta ad un "esimio Cav. Col.mo". "Farò di tutto 
cuore la raccomandazione...". 1 p. in-8.                   € 50 

63. Carlo Troya 



64. Giuseppe Vedovato (Greci 1912 - Roma 2012) 
Lettera datt. firmata, datata Firenze 27 maggio 1961 dell'uomo politico, professore emerito di Storia dei 
trattati all'università di Roma, senatore della Repubblica Italiana, diretta al prof. Venanzio Ricci, relativa 
ad una "questione riguardante i presidi di seconda categoria...". 1 p. in-8, carta int. E' unita una busta.          € 20 

65. Leopoldo Zunini (Savona 1868 - Sassello 1944) 
Carteggio costituito da sei lettere autografe firmate, risalenti al biennio 1910-13, dell'uomo politico e 
diplomatico, console generale a Chicago dal 1922 al 1928, dirette alla moglie Luigia Zunini Ponzone, 
dense di notizie legate alla diplomazia italiana della seconda decade del XX sec. Riportiamo un passo a 
titolo esemplificativo. Come vedi mi trovo a Gibuti, colonia francese del Mar Rosso dove sono venuto a fare 
un'escursione insieme al console americano   ed a sua moglie, stasera torno ad Aden. Gibuti è una bellissima cittadina 
piena di vita e di commercio, solamente il clima v'è quasi più caldo che ad Aden. Il governatore è stato gentilissimo con 
me, ci ha invitati ad una splendida colazione...". Per un totale di   22 pp. in-8. Sono unite quattro buste con 
ind. aut. e quattro biglietti da visita con righi autografi.              € 150 

65. Leopoldo Zunini 



Cardinali e vescovi della Chiesa Cattolica 

66. Vincenzo Maria Altieri (Roma 1724 - ivi 1800) 
Lettera firmata, datata Roma 15 giugno 1796 dell'illustre prelato, creato cardinale da Pio VI nel 1777, nella 
quale porge le proprie condoglianze per la scomparsa dell'arcivescovo di Torino e cardinale Vittorio 
Maria Baldassarre Gaetano Costa d'Arignano (1737-1796). "Dal dolore che io stesso ho provato per la morte di 
codesto...". 1 p. in-4, su bifolio.                    € 40 

66. Vincenzo Maria Altieri 



67. Tommaso Antici (Recanati 1731 - ivi 1812) 
Lettera firmata, datata Roma 25 maggio 1796, dell'illustre ecclesiastico, creato cardinale da Pio VI nel 
1789, nella quale porge le condoglianze per la scomparsa dell'arcivescovo di Torino e cardinale Vittorio 
Maria Baldassarre Gaetano Costa d'Arignano (1737-1796). "non è soltanto perdita di V.S. Ill.ma e della di lei 
rispettabil famiglia...". 2 pp. in-4, su bifolio.                  € 50 

67. Tommaso Antici 



68. Leonardo Antonelli (Senigallia 1730 - ivi 1811) 
Lettera firmata, datata Roma 28 maggio 1796 dell'illustre prelato ed umanista, soprannominato il  
'Cardinale nero',  nella quale porge le condoglianze al Marchese Costa di Montasia, per la scomparsa del 
fratello, l'arcivescovo di Torino e cardinale Vittorio Maria Baldassarre Gaetano Costa d'Arignano 
(1737-1796). "Non potea non essermi sommamente sensibile la funesta notizia delle seguita morte...". 1 p. in-4, su 
bifolio, lieve macchia di umidità.                   € 60 

68. Leonardo Antonelli 



69. Giovanni Archinto (Milano 1736 - ivi 1799) 
Lettera firmata, datata Magliano 28 maggio 1796 dell'illustre prelato, nunzio apostolico nel Granducato di 
Toscana (1766-69), creato cardinale da Pio VI nel 1776, nella quale porge al corrispondente le 
condoglianze per la scomparsa dell'arcivescovo di Torino e cardinale Vittorio Maria Baldassarre 
Gaetano Costa d'Arignano (1737-1796). "Quanto inaspettata, altrettanto sensibile   mi è stata l'infausta 
notizia...". 1 p. in-4, su bifolio.                    € 40 

69. Giovanni Archinto 



70. Lorenzo Angelo Bartolomasi (Pianezza 1869 - ivi 1959)      A Mons. Visentini 
Lettera datt. firmata, dat. Trieste 6.4.1921 del vescovo di Trieste e Capodistria dal 1919 al 1922, primo 
vescovo castrense d'Italia, diretta a Mons. Visentini, decano di Oderzo, nella quale si rammarica di non 
potere esaudire il desiderio di quest'ultimo di "accettare predicazioni fuori diocesi", a causa delle "gravi 
occupazioni che qui mi opprimono". 1 p. in-8, su carta int. Note ms. di altra mano al verso. E' unito 
biglietto da visita con righi autografi.                   € 30 

71. Carlo Bellisomi (Pavia 1736 - Cesena 1808) 
Lettera firmata, datata   Cesena 29 maggio 1796, del nunzio apostolico in Portogallo (1785-1794), creato 
cardinale da Pio VI nel 1785, nella quale porge le condoglianze al Marchese Costa di Montasia, per la 
scomparsa del fratello, l'arcivescovo di Torino e cardinale Vittorio Maria Baldassarre Gaetano Costa 
d'Arignano (1737-1796). "Luttuoso è stato per il S.Collegio...". 1 p. in-4, su bifolio.             € 40 

71. Carlo Bellisomi 



72. Stefano Borgia (Velletri 1731 - Lione 1804) 
Lettera firmata, datata Roma 28 maggio 1796 dell'illustre prelato, massone ed erudito, governatore di 
Benevento (1758-64), creato cardinale da Pio VI nel 1789, nella quale porge le condoglianze per la 
scomparsa dell'arcivescovo di Torino e cardinale Vittorio Maria Baldassarre Gaetano Costa d'Arignano 
(1737-1796). "L'infausto annunzio...". 1 p. in-4, su bifolio.                € 60 
 

72. Stefano Borgia 



73. Francesco Borgongini Duca (Roma 1884 - ivi 1954) 
Lettera autografa firmata, dat. 20-X-1935, vergata su biglietto da visita, dell'ecclesiastico, arcivescovo di 
Eraclea, primo nunzio apostolico per l'Italia nel 1929, creato cardinale nel 1953 da Pio XII, nella quale 
ringrazia il corrispondente per avergli inviato il "gradito opuscolo La Messa e gli operai".            € 35 

74. Lorenzo Brancati (Lauria 1612 - Roma 1693) 
Lettera firmata, datata Roma 27 Xbre 1692 dell'illustre prelato e teologo, archivista e bibliotecario di 
Santa Romana Chiesa (1681-1693), creato cardinale da Innocenzo XI nel 1681, di cortesia. 1 p. in-4, su 
bifolio.                       € 60 
  

74. Lorenzo Brancati 



75. Romoaldo Braschi Onesti (Cesena 1753 - Roma 1817) 
Due lettere firmate dell'illustre prelato, entrambe dirette al Marchese Costa di Montasia. Nella prima 
missiva, dat. 28 maggio 1796 porge al corrispondente le condoglianze per la scomparsa dell'arcivescovo 
di Torino e cardinale Vittorio Maria Baldassarre Gaetano Costa d'Arignano (1737-1796). "l'infausta 
notizia della grave perdita...". La seconda, dat. Primo luglio 1797 è relativa ad una concessione "per l'indulto 
dell'oratorio privato...". Per un totale di 3 pp. in-4, su bifolio.                € 90 

76. Ignazio Busca (Milano 1731 - Roma 1803) 
Lettera firmata, datata Roma 28 maggio 1796, del governatore di Roma (1785-89), creato cardinale da Pio 
VI nel 1789, nella quale porge le condoglianze al Marchese Costa di Montasia, per la scomparsa del 
fratello, l'arcivescovo di Torino e cardinale Vittorio Maria Baldassarre Gaetano Costa d'Arignano 
(1737-1796).  "...la grave perdita...". 1 p. in-4, su bifolio.                 € 50 

76. Ignazio Busca 



77. Giovan Battista Bussi de Pretis (Urbino 1721 - Jesi 1800) 
Lettera firmata, datata Jesi 26 maggio 1796, del vescovo di Jesi (1794-1800), creato cardinale da Pio VI nel 
1794, nella quale porge le condoglianze per la scomparsa dell'arcivescovo di Torino e cardinale Vittorio 
Maria Baldassarre Gaetano Costa d'Arignano (1737-1796). "L'inaspettata morte...". 1 p. in-4, su bifolio.   € 40 
 

77. Giovan Battista Bussi de Pretis 



78. Guido Calcagnini (Ferrara 1725 - Osimo 1807) 
Lettera firmata, datata Osimo 27 maggio 1796, del nunzio apostolico nel Regno di Napoli (1765-75), 
arcivescovo di Osimo e Cingoli (1776-1807), creato cardinale da Pio VI nel 1776, nella quale porge le 
condoglianze per la scomparsa dell'arcivescovo di Torino e cardinale Vittorio Maria Baldassarre 
Gaetano Costa d'Arignano (1737-1796). "mi ha reso sensibilissima la di lui inaspettata mancanza...". 1 p. in-4, 
su bifolio.                      € 40 
 

78. Guido Calcagnini 



79. Giulio Maria Cavazzi Della Somaglia (Piacenza 1744 - Roma 1830) 
Lettera firmata, datata Roma 28 maggio 1796, del cardinal segretario di Stato con Leone XII dal 1824 al 
1828, nella quale porge le proprie condoglianze al corrispondente per la scomparsa dell'arcivescovo di 
Torino e cardinale Vittorio Maria Baldassarre Gaetano Costa d'Arignano (1737-1796). "Arcivescovo 
zelantissimo di codesta di Lui patria...". 1 p. in-4, su bifolio.                € 40 

79. Giulio Maria Cavazzi Della Somaglia 



80. Francesco Carafa della Spina di Traetto (Napoli 1722 - Roma 1818) 
Lettera firmata, datata Roma 25 maggio 1796, dell'arcivescovo di Patrasso (1760-1773), nunzio apostolico 
nella Repubblica di Venezia (1760-1766), creato cardinale da Clemente XIV nel 1760, nella quale porge 
le condoglianze al Marchese Costa di Montasia, per la scomparsa del fratello, l'arcivescovo di Torino e 
cardinale Vittorio Maria Baldassarre Gaetano Costa d'Arignano (1737-1796). "Mi è stata sommamente 
sensibile la infausta notizia...". 1 p. in-4, su bifolio.                 € 60 

80. Francesco Carafa della Spina di Traetto 



81. Neri Maria Corsini (Firenze 1685 - Roma 1770) 
Due lettere firmate, datate al 1732 e al 1735 del prelato, creato cardinale nel 1730 da Clemente XII, 
cardinale segretario dal 1753 fino alla morte, dirette ai consiglieri di Masserano (Biella). "Non ho mancato 
di riferire a Nostro Signore il memoriale...". 2 pp. in-4, su bifolii. Ind.ms. e sig. sotto carta alla quarta.       € 90 
 

81. Neri Maria Corsini 



82. Carlo Antonio Dal Pozzo (Biella 1547 - Seravezza 1607) 
Tre belle lettere autografe firmate, risalenti al biennio 1604-05, dell'ecclesiastico, arcivescovo di Pisa dal 
1582 alla morte, dirette al   Conte Giovanni Riccardo Langosco, su varie questioni famigliari. Si riporta 
un passo a puro titolo esemplificativo: "Ho ricevuto la lettera di V.S. Et visto quello che la S.ra Madre gli scrive 
in merito dell'heredità del Mola, et come la sia svanita et mi dispiace grandemente che V.S. Habbia interpretato in altro 
senso il mio parere datoli nella lettera nel passar questa estate in Lombardia perché la vedrà da detta lettera che non 
solamente il motivo principale era per l'heredità del Mola, ma che io ho parlato condizionatamente, caso che per 
l'ordinario non havesse havuto nuove dalla Sig.ra sua madre, o che havere havuto nuove d'esser lasciata lherede in tutto o 
in parte, perché in tal caso reputavo utile, et necessario che la riconoscesse in fatto come stava...". Per un totale di 5 pp. 
in-4, su bifolii, ind. Alla quarta.                 € 240 
 



83. Cosimo de' Bardi (Firenze 1576 - ivi 1631) 
Lettera firmata, datata Roma 12 marzo 1616 dell'ecclesiastico, vescovo di Carpentras dal 1616 al 1630 ed 
arcivescovo di Firenze (1630-31), diretta al Conte Giovanni Riccardo Langosco di Vercelli, circa un 
viaggio che vorrebbe intraprendere. "Ricevetti la compiaciutissima lettera di V.S. con i raguagli delle qualità della 
strada da Torino a Nizza, ma ho indugiato tanto a partire...". 2 pp. in-4, su bifolio, ind. ms. e sig. sotto carta 
alla quarta.                    € 100 

84. Franz Seraph von Dietrichstein (Madrid 1570 - Brno 1636) 
Lettera firmata, datata Roma 4 settembre 1599 del prelato e principe, creato cardinale da Clemente VIII 
nel 1599, diretta al Conte Giovanni Riccardo Langoschi. "Io mi preparo a mettermi fra dieci giorni per le poste 
per andarmene al mio vescovato...". 1 p. in-4, su bifolio, ind. aut, e sigillo sotto carta alla quarta.             € 100 
 

84. Franz Seraph von Dietrichstein 



85. Giuseppe Maria Doria Pamphilij (Genova 1751 - Roma 1816) 
Lettera firmata, datata Roma 28 maggio 1796 dell'illustre prelato, nunzio apostolico in Francia 
(1773-1885), legato apostolico di Urbino (1785-1794), creato cardinale da Pio VI nel 1785, nella quale 
porge al corrispondente le condoglianze per la scomparsa dell'arcivescovo di Torino e cardinale Vittorio 
Maria Baldassarre Gaetano Costa d'Arignano (1737-1796). "Ben infausta è per me eziandio la notizia...". 1 p. 
in-4, su bifolio. E' unito un documento a stampa firmato, datato Pesaro 5 ottobre 1786, circa alcuni 
provvedimenti relativi al contrasto dell'epidemia bovina che "infesta i paesi della Marca", 1 p. in-4, su 
bifolio.                       € 70 

85. Giuseppe Maria Doria Pamphilij 



86. Antonio Maria Doria Pamphili Landi (Napoli 1749 - Roma 1821) 
Lettera firmata, datata Roma 25 maggio 1796 dell'illustre prelato, creato cardinale da Pio VI nel 1785, 
nella quale porge le condoglianze al Marchese Costa di Montasia, per la scomparsa del fratello, 
l'arcivescovo di Torino e cardinale Vittorio Maria Baldassarre Gaetano Costa d'Arignano (1737-1796). 
"Sensibilissima mi è la funesta nuova...". 1 p. in-4, su bifolio.                € 40 
 

86. Antonio Maria Doria Pamphili Landi 



87. Antonio Dugnani (Milano 1748 - Roma 1818) 
Lettera firmata, datata Ravenna 24 maggio 1796, dell'illustre prelato, arcivescovo di Rodi (1785-1794), 
creato cardinale da Pio VI nel 1794, nella quale porge le condoglianze per la scomparsa dell'arcivescovo 
di Torino e cardinale Vittorio Maria Baldassarre Gaetano Costa d'Arignano (1737-1796). "Sommo è stato 
il dolore...". 1 p. in-4, su bifolio.                    € 40 
 

87. Antonio Dugnani 



88. Beato Andrea Carlo Ferrari (Lalatta di Palanzano 1850 - Milano 1920) 
Lettera autografa firmata, datata 27.12.1913 dell'illustre prelato, arcivescovo di Milano dal 1894 al 1921, 
creato Cardinale da Leone XIII nel 1894. "Ai primi del mese le dirò a voce qualche cosa...".(...)."la 
benedico con tutta la buona popolazione...". 1 p. in-16 obl., su carta int. Fori di archiviazione. E' unito 
biglietto autografo di auguri, con busta (ind. aut.).               € 250 
 



89. Giuseppe Firrao (Luzzi 1670 - Roma 1744) 
Lettera firmata, datata Roma 22 febbraio 1738 dell'illustre prelato, nunzio apostolico in Portogallo 
(1720-30), creato cardinale da Clemente XII nel 1731, su questioni amministrative relative alla comunità 
di Messerano. "gli atti della dovuta ubbidienza...". 1 p. in-4, su bifolio. Ind. ms. e sig. in cera sotto carta alla 
quarta.                       € 40 

90. Ludovico Flangini (Venezia 1733 - ivi 1804) 
Lettera firmata, datata Roma 28 maggio 1796, del patriarca di Venezia (1801-1804), tra i massimi grecisti 
italiani del XVIII sec., (fu autore della prima traduzione in italiano delle Argonautiche di Apollonio 
Rodio, 1791-1794), e cardinale (creato da Pio VI nel 1789), nella quale porge al corrispondente le 
condoglianze per la scomparsa dell'arcivescovo di Torino e cardinale Vittorio Maria Baldassarre 
Gaetano Costa d'Arignano (1737-1796). "E' segno dell'immenso rammarico...". 1 p. in-4, su bifolio.       € 100 
 

90. Ludovico Flangini 



91. Benedetto Giustiniani (Chio 1554 - Roma 1621) 
Due lettere firmate, risp. dat. al 1615 e al 1621, dell'illustre ecclesiastico, elevato al rango di cardinale da 
Sisto V nel 1586, entrambe dirette al Conte Giovanni Riccardo Langosco. "del buon augurio fattomi...". "se 
sarà soggetto con li dovuti requisiti...". 2 pp. in-4, su bifolii. Ind. ms. alla quarta, lievi fori.                       € 120 
 

91. Benedetto Giustiniani 



92. Carlo Livizzani Forni (Modena 1722 - Roma 1802) 
Lettera firmata, datata Roma 28 maggio 1796 dell'illustre prelato, creato cardinale da Pio VI nel 1785, 
nella quale porge al corrispondente le condoglianze per la scomparsa dell'arcivescovo di Torino e 
cardinale Vittorio Maria Baldassarre Gaetano Costa d'Arignano (1737-1796). "Nella giusta amarezza 
cagionata a tutto il S.Collegio...". 1 p. in-4, su bifolio. E' unito documento a stampa firmato, dat. Pesaro 13 
maggio 1784 (1 p. in.8), circa alcuni provvedimenti amministrativi.               € 40 
 

92. Carlo Livizzani Forni 



93. Giacinto Sigismondo Gerdil (Samoens 1718 - Roma 1802) 
Lettera firmata, datata Roma 28 maggio 1796 dell'illustre prelato e filosofo, vescovo di Dibon, creato 
cardinale da Pio VI nel 1777, noto per aver pubblicato un pamphlet tit. Réflexions sur la théorie et la 
pratique de l'éducation contre les principes de J.-J. Rousseau" (1765), nella quale porge al corrispondente le 
condoglianze per la scomparsa dell'arcivescovo di Torino e cardinale Vittorio Maria Baldassarre 
Gaetano Costa d'Arignano (1737-1796). "Penetrato sommamente l'animo mio dalla infausta perdita...". 1 p. in-4, 
su bifolio.                      € 60 
 

93. Giacinto Sigismondo Gerdil 



94. Andrea Gioannetti (Bologna 1722 - ivi 1800) 
Lettera firmata, datata Bologna 24 maggio 1796 dell'illustre prelato, arcivescovo di Bologna (1777-1800), 
creato cardinale nel 1776 da Pio VI, nella quale porge le condoglianze per la scomparsa dell'arcivescovo 
di Torino e cardinale Vittorio Maria Baldassarre Gaetano Costa d'Arignano (1737-1796). "Con sensi del 
più vivo dolore ho intesa la perdita...". 1 p. in-4, su bifolio.                  € 40 

94. Andrea Gioannetti 



95. Luigi Valenti Gonzaga (Rovereto di Guà 1725 - Roma 1808) 
Lettera firmata, datata Roma 28 maggio 1796, del nunzio apostolico in Spagna (1773-1776), archivista e 
bibliotecario di Santa Romana Chiesa (1802-1808), legato pontificio in Romagna (fu promotore del 
restauro della tomba di Dante Alighieri a Ravenna) creato cardinale da Pio VI nel 1776. nella quale 
porge le proprie condoglianze al corrispondente per la scomparsa dell'arcivescovo di Torino e cardinale 
Vittorio Maria Baldassarre Gaetano Costa d'Arignano (1737-1796). "Le rare ed eminenti qualità che ornavano 
il defunto Cardinale degnissimo fratello...". 1 p. in-4, su bifolio.               € 60 
 

95. Luigi Valenti Gonzaga 



96. Bernardino Honorati (Jesi 1724 - Senigallia 1807) 
Lettera firmata, datata   Sinigaglia 24 maggio 1796, del nunzio apostolico nella Repubblica di Venezia 
(1766-1775), creato cardinale da Pio VI nel 1777, nella quale porge   le condoglianze per la scomparsa 
dell'arcivescovo di Torino e cardinale Vittorio Maria Baldassarre Gaetano Costa d'Arignano 
(1737-1796). "Nella morte del degno Cardinale...". 2 pp. in-4, su bifolio.               € 50 
 

96. Bernardino Honorati 

97. Giacomo Lercaro (Quinto al Mare 1891 - Ponticella 1976) 
Righi autografi firmati, dat. Bologna Natale 1963 del cardinale, arcivescovo di Bologna dal 1952 al 1968. 
"La mia benedizione...". 1 p. in-8 obl., su carta int. Sono uniti un biglietto datt. di segretario ed una 
busta viaggiata.                     € 35 

98. Francesco Antonio de Lorenzana y Butron (Léon 1722 - Roma 1804) 
Lettera firmata, datata Madrid 30 giugno 1796 dell'illustre prelato, arcivescovo di città del Messico 
(1766-1772), creato cardinale da Pio VI nel 1789, nella quale porge le condoglianze per la scomparsa 



dell'arcivescovo di Torino e cardinale Vittorio Maria Baldassarre Gaetano Costa d'Arignano 
(1737-1796). "della morte del suo amatissimo fratello...". 1 p. in-4, su bifolio. Macchia di umidità.              € 40 

99. Alessandro Mattei (Roma 1744 - ivi 1820) 
Lettera firmata, datata Ferrara 24 maggio 1796, dell'arcivescovo di Ferrara (1777-1800) e cardinale (dal 
1779), noto per aver firmato il trattato di Tolentino su incarico di Pio VI nel 1797,  nella quale porge al 
corrispondente le condoglianze per la scomparsa dell'arcivescovo di Torino e cardinale Vittorio Maria 
Baldassarre Gaetano Costa d'Arignano (1737-1796). "Io mi condolgo seco...". 1 p. in-4, su bifolio.          € 90 

99. Alessandro Mattei 

100. Manuel José Macàrio do Nascimento Clemente (n. Torres Vedras 1948) 
Lettera autografa, s.a., del cardinale e patriarca emerito di Lisbona. "Con muitos e afectuosos agradecimentos 
pelas tuas tao amigas palavras...". 1 p. in-8 obl., su carta int. E' unito biglietto autografo.            € 30 



101. Ottavio Parravicini (Roma 1552 – ivi 1611) 
Due lettere firmate, datate al 1602 e al 1605, del vescovo di Alessandria (1584-1596), creato cardinale 
nel 1591 da Gregorio XIV, entrambe dirette al Conte Giovanni Riccardo Langosco, di cortesia. "mi 
congratuli hora seco tanto più vivamente...". 2 pp. in-4, su bifolii. Ind. ms. e sig. in cera sotto carta alla quarta. 
Una delle missive presenta lacune al ductus dovute all'acidità dell'inchiostro ferrogallico.         € 100 

102. Adeodato Piazza (Vigo di Cadore 1884 - Roma 1957) 
Tre biglietti autografi del prelato, Arcivescovo di Benevento dal 1930 al 1935, Patriarca di Venezia dal 
1935 al 1948, creato Cardinale nel 1937 da Pio XI. Sono unite tre buste viaggiate.             € 60 

103. Mariano Pierbenedetti (Camerino 1538 - Roma 1611) 
Quattro belle lettere firmate, risalenti all'arco cronologico 1602-1608 dell'ecclesiastico, governatore di 
Roma (1585-1589), creato cardinale da Sisto V nel 1589, dirette al Conte Giovanni Riccardo Langosco. 
Un passo a titolo di esempio: "Mi persuado facilmente ch'Ella habbia desiderio di ritornare a goder questa città, 
poiché così è solito di tutti che l'hanno gustata una volta...". 4 pp. in-4, su bifolii.   Ind. ms. e sig. in cera sotto 
carta alla quarta.                  € 240 
 

103. Mariano Pierbenedetti 



104. Francesco Maria Pignatelli (Rosarno 1745 - Roma 1815) 
Lettera firmata, datata Ferrara 22 maggio 1796 dell'illustre prelato, legato apostolico di Ferrara (1795-96), 
creato cardinale da Pio VI nel 1794, nella quale porge le condoglianze per la scomparsa dell'arcivescovo 
di Torino e cardinale Vittorio Maria Baldassarre Gaetano Costa d'Arignano (1737-1796). "Con sentimenti 
di vivo rammarico...". 1 p. in-4, su bifolio.                  € 50 

104. Francesco Maria Pignatelli 



105. Beato Beato Pio IX (Senigallia 1792 - Roma 1878) 
Ritratto fotografico (cm 13x10) del Pontefice, ultimo sovrano dello Stato Pontificio. Fotografia 
Angiolini e Tumminello - Roma.                   € 50 

106. Edoardo Pulciano (Torino 1852 - Genova 1911) 
Firma autografa su documento a stampa (in parte ms.) dat. 19 novembre 1889, del vescovo di Casale 
Monferrato (1887-1892) ed arcivescovo di Genova (1901-1911). 1 p. in-4, controfirmata.             € 30 

107. Vincenzo Ranuzzi (Bologna 1726 - Ancona 1800) 
Lettera firmata, datata Ancona 4 giugno 1796, dell'illustre prelato, arcivescovo-vescovo di Ancona e 
Numana (1787-1800), creato cardinale da Pio VI nel 1785, nella quale porge le condoglianze per la 
scomparsa dell'arcivescovo di Torino e cardinale Vittorio Maria Baldassarre Gaetano Costa d'Arignano 
(1737-1796). "Compiango quanto debbo la perdita...". 1 p. in-4, su bifolio.               € 40 

107. Vincenzo Ranuzzi 



108. Aurelio Roverella (Cesena 1748 - Bourbonne-les-bains 1812) 
Lettera firmata, datata Roma 26 maggio 1796 dell'illustre prelato, creato cardinale da Pio VI nel 1794, 
nella quale porge le condoglianze per la scomparsa dell'arcivescovo di Torino e cardinale Vittorio Maria 
Baldassarre Gaetano Costa d'Arignano (1737-1796). "Il pregio delle cose perdute...". 1 p. in-4, su bifolio. € 40 

108. Aurelio Roverella 



109. Giangiacomo Teodoro Trivulzio Belgiojoso (Milano 1597 - ivi 1656) 
Tre belle lettere firmate, risalenti all'arco cronologico 1651-1655 dell'illustre ecclesiastico, creato 
cardinale nel 1629 da Urbano VIII, viceré di Sardegna (1649-51) e governatore di Milano (1655-56), 
dirette al Conte Giovanni Riccardo Langosco. "Ringrazio VS del cortese ufficio ha voluto passar meco in 
occasione del mio ritorno in Italia...". Per un totale di 3 pp. in-4, su bifolii.            € 240 
 

109. Giangiacomo Teodoro Trivulzio Belgiojoso 



110. Ippolito Antonio Vincenti Mareri (Rieti 1738 - Parigi 1811) 
Lettera firmata, datata Bologna 21 maggio 1796, del nunzio apostolico in Spagna (1785-1794), creato 
cardinale da Pio VI nel 1794, nella quale porge   le condoglianze per la scomparsa dell'arcivescovo di 
Torino e cardinale Vittorio Maria Baldassarre Gaetano Costa d'Arignano (1737-1796). "Vero ed insigne 
ornamento...". 1 p. in-4, su bifolio.                   € 40 

110. Ippolito Antonio Vincenti Mareri 



111. Francesco Saverio de Zelada (Roma 1717 - ivi 1801) 
Lettera firmata, datata Roma 28 maggio 1796 dell'illustre prelato, arcivescovo di Petra (1766-1773), 
archivista e bibliotecario di Santa Romana Chiesa (1779-1801), nella quale porge le condoglianze per la 
scomparsa dell'arcivescovo di Torino e cardinale Vittorio Maria Baldassarre Gaetano Costa d'Arignano 
(1737-1796). "della grave malattia e mancanza del degnissimo Sig. Cardinale Costa...". 2 pp. in-4, su bifolio.  € 40 
 

111. Francesco Saverio de Zelada 



 

 

	


